
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025 - R13 TECHNOLOGY SRL 

 
 1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025   

DIPARTIMENTO:  LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

UFFICIO:  Gestione Politiche di Ricerca ed Innovazione 

OGGETTO:  

Determinazione dirigenziale 16/DPH006 del 16/01/2024 di concessione 

dell’agevolazione per il progetto “GREEN MOTORS MONITORED BY AI”. 

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - AVVISO 1.1.1.1: Sostegno a 

progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della 

Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27. DITTA: 

R13 TECHNOLOGY SRL - P.IVA: 01926450667  - CUP:  C19J24000050007 - 

CAR n. 28011 - COR: 17143794 - SEDE DELL’INTERVENTO: OMISSIS. 

Liquidazione della prima quota di contributo a titolo di stato di avanzamento. 

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti;  

 il Programma Regionale FESR Abruzzo 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022) 9380 final, del 8 dicembre 2022; 

 la DGR n. 90 del 21 febbraio 2023 e s.m.i. recante “Presa d’atto della decisione della Commissione Europea 

C(2022) 9380 Final del 08.12.2022 di approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo Fesr 2021-

2027 e presa d’atto della decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 Final del 29.11.2022 di 

approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo Fse+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, che all’art. 3 ha previsto obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento, anche europei, stipulati dalle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTE: 

 la DGR n. 122 del 19/02/2024 avente ad oggetto: “Programma regionale PR FESR Abruzzo 2021-2027. 

Aggiornamento del Piano di Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione e 

individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello di cui alla D.G.R. n. 297 del 01/06/2023”;  

 la DGR n. 381 del 07/06/2018 con la quale sono state adottate le tabelle standard dei costi unitari, per la 

rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale, di cui 

al Decreto Interministeriale n. 116 del 24/01/2018 pubblicato sulla G.U. n. 106 del 09/05/2018; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione n. DPH006/19 del 18/07/2023 è stato approvato l’avviso pubblico “Programma 

Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 

1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - Obiettivo Specifico 1.1 - Sviluppare e rafforzare le capacità 

di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.1. Sostegno a processi di 

ricerca, innovazione, sviluppo e trasferimento - Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di Ricerca e 

  
  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025 - R13 TECHNOLOGY SRL 

 
 2 

 

 

Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione 

Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27” (B.U.R.A.T. del 01/09/2023); 

 con Determinazione DPH006/55 del 22/12/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa 

all’Avviso Pubblico in oggetto (BURAT speciale n. 4 del 10/01/2024) con gli allegati “ALL1-Elenco 

istanze ammissibili” e “ALL2-Elenco istanze non ammissibili” parti integranti e sostanziali del 

provvedimento stesso; 

 con Determinazione DPH006/80 del 01/02/2024 (BURAT speciale n. 17 del 07/02/2024) è stata approvata 

la graduatoria definitiva con l’allegato “ALLEGATO 1 - elenco beneficiari” parte integrante e sostanziale 

del provvedimento stesso; 

 con Determinazione DPH006/150 del 15/07/2024 (BURAT speciale n. 125 del 19/07/2024), di 

approvazione dello scorrimento della graduatoria provvisoria relativa all’Avviso Pubblico in oggetto (DD. 

DPH006/55/2023 pubblicata sul BURAT speciale n. 4 del 10/01/2024), con gli allegati “Elenco ulteriori 

istanze finanziabili” (Allegato 1) e il relativo “Cronoprogramma scorrimento 1.1.1.1” (Allegato 2)” parti 

integranti e sostanziali del provvedimento stesso; 

 con Determinazione DPH006/189 del 10/09/2024 (BURAT speciale n. 166 del 18/09/2024), di presa d’atto 

di alcune rinunce alla realizzazione del progetto, si è provveduto al disimpegno e all’assegnazione delle 

relative risorse rinvenute con gli allegati “elenco dei beneficiari individuati (Allegato 1), e 

“cronoprogramma finanziario (Allegato 2)” parti integranti e sostanziali del provvedimento stesso; 

 con Determinazione DPH006/218 del 31/10/2024 (BURAT speciale n. 200 del 15/11/2024), è stata 

approvata la graduatoria definitiva relativa allo scorrimento sopra specificato con l’allegato “Graduatoria 

definitiva scorrimento e utilizzo ulteriori risorse-Allegato 1” parte integrante e sostanziale del 

provvedimento stesso; 

 che per la ditta beneficiaria, R13 TECHNOLOGY SRL, con Determinazione/i DPH006/55/2023, ai sensi 

del D. Lgs. n. 118/2011 è stato assunto l’impegno di spesa pari ed €332.889,60; 

 che la ditta R13 TECHNOLOGY SRL, risulta inserita nella graduatoria definitiva approvata con 

Determinazione DPH006/80/2024, quale soggetto beneficiario per la realizzazione del progetto “GREEN 

MOTORS MONITORED BY AI” per un importo complessivo a titolo di contributo pubblico pari ad 

€332.889,60 per un investimento ammissibile pari ad €436.960,00; 

DATO ATTO della determinazione dirigenziale 16/DPH006 del 16/01/2024 di concessione dell’agevolazione 

per il progetto “GREEN MOTORS MONITORED BY AI” approvato con il relativo Piano Economico 

Finanziario allegato, notificata alla Ditta beneficiaria con PEC del 16/01/2024, in forza della quale il Servizio 

ha formalizzato l’Atto di concessione dell’aiuto disponendo termini e condizioni per la R13 TECHNOLOGY 

SRL; 

PRESO ATTO della sottoscrizione e incondizionata accettazione del succitato Atto di Concessione pervenuta 

entro i termini di cui all’art. 13, comma 4 dell’Avviso, giusta PEC acquisita al prot. n. 26153/24 del 23/01/2024, 

e per l’effetto della confermata volontà della R13 TECHNOLOGY SRL di attuare il progetto secondo termini 

e condizioni ivi stabiliti e in ossequio al Piano Economico Finanziario approvato; 

TENUTO CONTO della richiesta presentata dalla R13 TECHNOLOGY SRL, per l’erogazione della prima 

quota dell’agevolazione, a titolo di stato di avanzamento, nel rispetto della modulistica approvata con d.d. n 

DPH006/85 del 28/03/2024 e secondo le indicazioni, i termini e le modalità indicate dalla normativa, dai 

provvedimenti di riferimento e dal disciplinare, acquisita al prot. n. 0093165/25 del 45723; 

PRESO ATTO delle integrazioni presentate dalla Ditta beneficiaria, acquisite al protocollo regionale al n. 

0263112/25 del 24/06/2025 a seguito della richiesta del Servizio competente con pec n. 183765/25 del 

20/03/2025; 

DATO ATTO CHE in relazione alla richiesta di liquidazione della prima quota di contributo a titolo di stato 

di avanzamento sopra specificata ed in ossequio a quanto previsto dal Manuale delle procedure, lo scrivente 

Servizio con nota prot. 0275377/25 del 01/07/2025 ha provveduto a trasmettere al competente Servizio di 

Vigilanza e Controllo tutta la documentazione utile all’attivazione del controllo di primo livello documentale 

ovvero finalizzata all’ammissibilità della spesa e propedeutica all’elaborazione dell’Attestazione di spesa; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025 - R13 TECHNOLOGY SRL 

 
 3 

 

 

RILEVATO CHE, in relazione al progetto “GREEN MOTORS MONITORED BY AI”, il competente Servizio 

regionale ha provveduto a comunicare l’esito positivo delle operazioni di controllo di I livello (check list n° 51 

del 08/08/2025) con contributo erogabile di €168.677,40 (€157.288,80 in ambito ricerca e €11.388,60 in 

ambito sviluppo sperimentale) su una spesa ammissibile complessiva di €215.592,00 (€196.611,00 in ambito 

ricerca e €18.981,00 in ambito sviluppo sperimentale), giusta nota acquisita dal presente Ufficio al prot. 

0340738/25 del 26/08/2025; 

VISTI: 

 la visura camerale della R13 TECHNOLOGY SRL, estratta d’ufficio telematicamente in data 

28/08/2025, con esito regolare ovvero senza procedurali fallimentari o concorsuali in corso; 

 la visura DEGGENDORF n. 34548851 acquisita d’ufficio il 08/08/2025 con esito regolare rispetto ad 

eventuali obblighi di restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea; 

 il certificato di regolarità contributiva (DURC) della R13 TECHNOLOGY SRL n. INPS_45758877 

emesso dall’INPS, acquisito d'ufficio in data 28/08/2025 con esito regolare (All. 1); 

 l’esito regolare della procedura informatica espletata d’ufficio per i controlli antimafia in data 

22/01/2025 prot. n. PR_AQUTG_Ingresso_0004335_20250122, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011;  

 

PRESO ATTO della liberatoria rilasciata in data 23/01/2025 dal Ministero degli Interni – BDNA - attestante 

che alla data suddetta, a carico della suindicata R13 TECHNOLOGY SRL e dei relativi soggetti di cui all'art.85 

del d.lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 

159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 

RILEVATO CHE la spesa trova capienza nell’impegno assunto in favore della R13 TECHNOLOGY SRL con 

d.d. n. DPH006/55/2023, come da prospetto che segue: 

 

VISTA la dichiarazione del Beneficiario in cui ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13 

agosto 2010, n. 136, è stato indicato il seguente conto corrente dedicato IBAN: OMISSIS; 

PRECISATO CHE all’erogazione del contributo in esame non si applica la ritenuta di acconto del 4% prevista 

dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973, trattandosi di contributo assoggettato alla vigente normativa 

europea e in particolare al Regolamento (UE) 2021/1060; 

RITENUTO di non dover procedere nei confronti della R13 TECHNOLOGY SRL all’accertamento di cui 

all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29/09/1973, n. 602 ed all’art. 2 del decreto MEF n. 

40 del 18/01/2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29/07/2008 del MEF-RGS per 

l’ipotesi di semplice trasferimento di somme che, pur transitando per la Pubblica Amministrazione, non 

costituisce “pagamento” strictu sensu inteso come adempimento di un obbligo contrattuale di natura privatistica; 

N. Impegno Anno N. Capitolo Disponibilità Descrizione

15758 2025 12605 13.315,58 €               Quota UE

16070 2025 12606 13.981,36 €               Quota Stato

16155 2025 12607 5.992,01 €                 Quota Regione

14694 2025 12605 39.946,75 €               Quota UE

14767 2025 12606 41.944,09 €               Quota Stato

15631 2025 12607 17.976,04 €               Quota Regione

16269 2025 12605 14.208,63 €               Quota UE

16366 2025 12606 14.919,06 €               Quota Stato

16458 2025 12607 6.393,88 €                 Quota Regione

67.470,96 €               

70.844,51 €               

30.361,93 €               

168.677,40 €            TOTALE GENERALE

TOTALE QUOTA UE

TOTALE QUOTA STATO

TOTALE QUOTA REGIONE



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025 - R13 TECHNOLOGY SRL 

 
 4 

 

 

ATTESA l’istruttoria svolta dal competente Ufficio e preordinata alla valutazione delle circostanze di fatto e 

agli adempimenti di legge soprarichiamati per l’emanazione del presente atto; 

RITENUTO di procedere, alla liquidazione e al pagamento della prima quota di contributo a titolo di stato di 

avanzamento, pari ad €168.677,40 (€157.288,80 in ambito ricerca e €11.388,60 in ambito sviluppo 

sperimentale)  da erogare alla R13 TECHNOLOGY SRL; 

VISTA la Legge 241/90; 

VISTO il D.lgs. n. 118/11 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e s.m.i.; 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di PRENDERE ATTO dell’istruttoria documentale e, in particolare, delle risultanze della visura camerale, 

della visura DEGGENDORF, dei controlli antimafia e del documento unico di regolarità contributiva 

D.U.R.C. (All. 1); 

2. di PROCEDERE, alla liquidazione della prima quota di contributo concesso a titolo di stato di 

avanzamento alla R13 TECHNOLOGY SRL per il progetto di Ricerca e Sviluppo “GREEN MOTORS 

MONITORED BY AI”, pari alla somma di €168.677,40 (€157.288,80  in ambito ricerca e €11.388,60 in 

ambito sviluppo sperimentale) a valere sui capitoli di bilancio e impegni indicati nel seguente prospetto: 

 

3. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, a titolo di stato di avanzamento, di €168.677,40 in favore della R13 TECHNOLOGY SRL 

con sede operativa riportata in oggetto, Codice fiscale: 01926450667 - Partita IVA: 01926450667 - 

Progetto “GREEN MOTORS MONITORED BY AI”- CUP: C19J24000050007 - Concessione Aiuto 

CAR n. 28011 – COR N. 17143794, mediante accredito sul c/c bancario dedicato IBAN: OMISSIS; 

4. di RICHIEDERE sin da ora al Servizio Ragioneria Generale DPB014 la trasmissione allo scrivente 

Ufficio di copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla banca; 

5. di PRECISARE che all’erogazione del contributo in esame non si applica la ritenuta di acconto del 4% 

prevista dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973, trattandosi di contributo assoggettato alla vigente 

normativa europea e in particolare al Regolamento (UE) 2021/1060; 

6. di DARE ATTO di non dover procedere nei confronti della R13 TECHNOLOGY SRL all’accertamento 

di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29/09/1973, n. 602 e alle verifiche di cui 

all’art. 2 del decreto MEF n. 40 del 18/01/2008 e alla Circolare n. 22 del 29/07/2008 del MEF– RGS; 

N. Impegno Anno N. Capitolo Disponibilità Descrizione

15758 2025 12605 13.315,58 €               Quota UE

16070 2025 12606 13.981,36 €               Quota Stato

16155 2025 12607 5.992,01 €                 Quota Regione

14694 2025 12605 39.946,75 €               Quota UE

14767 2025 12606 41.944,09 €               Quota Stato

15631 2025 12607 17.976,04 €               Quota Regione

16269 2025 12605 14.208,63 €               Quota UE

16366 2025 12606 14.919,06 €               Quota Stato

16458 2025 12607 6.393,88 €                 Quota Regione

67.470,96 €               

70.844,51 €               

30.361,93 €               

168.677,40 €            TOTALE GENERALE

TOTALE QUOTA UE

TOTALE QUOTA STATO

TOTALE QUOTA REGIONE



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE N. DPH/106  del 02/09/2025 - R13 TECHNOLOGY SRL 

 
 5 

 

 

7. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza, il presente 

provvedimento a: Servizio Ragioneria Generale - DPB014, Servizio Autorità di Gestione del FESR- FSE 

- DPA011, Direttore del Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive; 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo nell’apposita 

sezione, ai sensi della vigente normativa in materia. 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Gianni di Giacomo  Gianni di Giacomo 

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

_____________________ Il Dirigente del Servizio ___________________ 

 (assente) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dr. Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 

 

 ___________________  

    

 

 

 

 

 


